
МУ «УДО Грозненского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«ДЕТСКИЙ САД № 1 «ЛАСТОЧКА» С. РАДУЖНОЕ  

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МБДОУ «Детский сад № 1 «Ласточка» с. Радужное») 

 

МУ «Грозненски муниципальни кIоштан ШХЬДУ» 

Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени  

«ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН  

РАДУЖНИ ЮЬРТАН БЕРИЙН БЕШ № 1 «ЛАСТОЧКА» 

 

 

П Р И К А З 
31 августа 2020г № 28-од 

с. Радужное 

 

О проведении мероприятий по профилактике  новой короновирусной 

инфекции (COVID-19) 
 

 В соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 

№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID-19)"», в целях недопущения ухудшения 

санитарно- эпидемиологической обстановки в Чеченской Республике и 

предотвращения угрозы распространения заболеваемости новой короновирусной 

инфекции (COVID-19), в связи с началом функционирования ДОУ  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Запретить в  МБДОУ «Детский сад №1 «Ласточка» с.Радужное 

Грозненского муниципального района»  проведение массовых мероприятий в 

закрытых помещениях, в том числе между разными группами, а также массовых 

мероприятий с участием и посещением родителей (законных представителей).   

2. Массовые мероприятия с участием детей проводить на открытом воздухе 

без непосредственного контакта между детьми из разных групп. 

3.Назначить ответственным за организацию проведения профилактических 

мероприятий по предупреждению распространения коронавирусной инфекции  

медсестру – М.Т. Масхурову; 

4.  Ответственному за организацию проведения профилактических 

мероприятий – Масхуровой М.Т. возложить обязанности по обеспечению:  

- работникам организации возможности обработки рук с помощью кожных 

антисептиков, в том числе посредством дозаторов, и (или) предоставления 

сотрудникам иных необходимых дезинфицирующих средств (дезинфицирующие 

салфетки и др.);  



- еженедельно выдавать всем работникам пищеблока и работникам, 

контактирующим с воспитанниками, недельный запас средств индивидуальной 

защиты – маски и перчатки. Фиксировать выдачу СИЗ в журнале учета. 

- ежедневно проводить термометрию работников при входе в ДОУ и в 

течение рабочего дня с применением приборов для измерения температуры тела 

бесконтактным способом (электронный, инфракрасный термометр) с отметкой в 

журнале измерения температуры сотрудников при короновирусе.  С обязательным 

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой 

тела и (или) с признаками инфекционного заболевания; 

- проводить термометрию посетителей с отметкой в журнале измерения 

температуры посетителей при короновирусе ; 

- информировать работников о профилактических мерах по предотвращению 

распространения новой коронавирусной инфекции и о необходимости соблюдения 

правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом 

или обработки их кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня и после 

каждого посещения туалета; 

- организации регулярной уборки рабочих мест с применением 

дезинфицирующих средств, в том числе посредством обработки поверхностей 

антисептиком, и проведения регулярного проветривания рабочих помещений; 

- организации приёма пищи работниками с учётом необходимых требований 

безопасности; 

- осматривать и опрашивать детей на наличие заболеваний, измерять 

температуру два раза в день (утром и в обед). Выявленных больных детей 

переводить немедленно в изолятор; 

- следить за графиком проветривания помещений, качеством проведения 

влажной уборки и дезинфекции; 

- обеззараживать воздух в помещениях детского сада устройствами, 

разрешенными к использованию в присутствии людей (рециркуляторы). 

5. Заместителю заведующего по ВМР – Бакуевой Р.С.: 

- организовывать генеральную уборку с применением дезинфицирующих 

средств – один раз в неделю; 

- организовать очистку вентиляционных решеток – один раз в неделю; 

- расставить кожные антисептики – на входе в здание ДОУ, в коридорах, при 

входе в группы. Вывесить в местах установки дозаторов инструкции по применению 

антисептика; 

- расставить в групповых помещениях и медицинском блоке рециркуляторы; 

- обеспечить постоянное наличие в санитарных узлах для детей и сотрудников 

мыла, а также антисептиков для обработки рук; 

-организовать  ежедневную  уборку  игровых комнат с применением моющих 

и дезинфицирующих средств с обработкой всех поверхностей, оборудования и 

игрушек; 

-при использовании  музыкально-спортивного зала после каждого посещения 

проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств.  

- регулярно обеззараживать воздух, проветривать помещения в соответствии с 

графиком уборки помещений при короновирусе ; 



-мытье посуды и столовых приборов должно  осуществляться с применением 

дезинфицирующих средств в соответствии с инструкцией по их применению;   

-поварам и помощникам воспитателей использовать средства индивидуальной 

защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными 

фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна 

производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров – в соответствии с инструкцией по 

их применению.     

- направить уведомление об открытии детского сада в Управление 

Роспотребнадзора по Чеченской Республике в территориальный отдел  

Грозненского района.  

- оказывать воспитателям методическую помощь по организации 

воспитательно-образовательной деятельности по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20; 

- уведомить родителей (законных представителей) о необходимости 

представить в детский сад медицинское заключение об отсутствии 

противопоказаний к пребыванию в образовательной организации, если ребенок 

болел COVID-19 или контактировал с заболевшим, а также с правку о состоянии 

здоровья ребенка, если не посещал детский сад больше пяти дней. 

7. Воспитателям групп: 

- не объединять детей из разных групп до 31.12.2020, в том числе в вечернее 

время; 

- организовать воспитательно-образовательную деятельность до 31.12.2020 с 

учетом требований СП 3.1/2.4.3598-20; 

- проинформировать родителей (законных представителей) о режиме 

свободного посещения и режиме функционирования детского сада; 

- уведомить родителей (законных представителей) о необходимости 

представить в детский сад медицинское заключение об отсутствии 

противопоказаний к пребыванию в образовательной организации, если ребенок 

болел COVID-19 или контактировал с заболевшим, а также с правку о состоянии 

здоровья ребенка, если не посещал детский сад больше пяти дней. 

8. Делопроизводителю Музаевой З.А. ознакомить с настоящим приказом 

сотрудников указанных в данном приказе под роспись. 

9. Ответственному за ведение сайта  – Абдрахмановой З.С разместить данный 

приказ и план  на официальном сайте МБДОУ «Детский сад №1 «Ласточка»                     

с.Радужное Грозненского муниципального района»  не позднее 10 дней со дня 

издания приказа.  

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Заведующий                                                                                М.Л.Бисултанова 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


